Fûat Köprülü, *Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar* (Ankara, 1966), str. 89-91.

¹⁰ Emile Dermenghem, *Le culte des saints dans l'Islam maghrebin* (Paris, 1954.), str. 325.

¹¹ Fahreddin Ali Safi, *Reşâhât-i Ayne'l-Hayât* (Taškent, 1911.), str. 19.

¹² Gučduvânî, *Risâle-i Sâhibiye*, publikovao Saîd Nefisî u: (Feheng-i Iran Zemin, I, 1332/1953.), str. 85.

¹³ Câmî, *Nefehâtü'l-üns*, publikovao Mehdi Tevhîdîpûr (Teheran, 1336/1957), str. 375-376.

Buharije, koji je bio alim u ovom gradu, iskazao se njegov interes spram “puta”. Kada je došao do ajeta “*Molite se ponizno i u sebi Gospodaru svome, ne voli On one koji se previše glasno mole*” /*tadarru’an wa hufyatan/* (Araf, 55), Abdulhalik je upitao svog učitelja kako to može biti, jer *džehri zikir* mogu da čuju ljudi dok *hafi zikir* može da shvati šejtan.

Nakon organizovanja prijema u članstvo (intisab), svaka vrsta zikira s ispravnim njetom se može primjenjivati.²¹ Drugi poznati primjer praktikovanja *džehri*

¹⁹ Hâce Muhammed Pârsâ, Tuhfetü’ s-Sâlikîn (Delhi, 1390/1879.), str. 191-121.

²⁰ Abdurrahman Câmî, Serrişte-i Tarik-i Hâcegân, publikovao Abdülhayy Habîbî (Kabul, 1343/1964.), str. 13.

²¹ Hâzînî, Hüccetü’l-Ebrar der Esâmî-yi Evliyâ-yı Kibâr, Bibliotheque Nationale, Ancien Fonds Persien 1226.

zikira od nakšibendija pod uticajem jesevija jeste ogranak tarikata koji je osnovao u osamnaestom stoljeću Sûfi Islâm, izbjeglica iz Buhare, a koji još postoji na sjeveru i

Primjena *džehri zikira* u nakšibendijskom tarikatu ne može se vezati samo za vanjske uticaje. Drugi duhovni lanac nakšibendija, čiji jedan dio silsile

²² O Sûfi Islâmu i o njegovom hanikahu u Karuhu vid. Mevlanâ Ubeydullah b. Ebû Saïd Hirevî, *Risâle-i Mezârat-ı Hirat*, publikovao Fikri Selçûkî (Kabul, 1346/1967.), str. 154-157.

²³ Historija Istočnog Turkistana i historija nakšibendija u Kini razmatrana je u nekim člancima umrlog Josepha Fletchera.

²⁴ “Neke zabilješke o nakšibendijskom tarikatu u Bosni”

²⁵ Vid. Mehmed Nurî Şemseddîn, *Miftâhu'l-qulûb* (Ključ srca), Istanbul, 1969.

²⁶ C.